5086 

da tagliare dentro del giardino di S. Fran.co de vergine Capoccine site a Giesù m.a a r.one de c.ni 28 la 
canna grossa conf.e li patti tra loro fatti, e prometteno fare pietra per quattro cocchiare de m.ri il giorno, et 
non far mancare pietre alli m.ri, et mancando le possano pigliare à loro danno, spese, et interesse, e d.e 
faciende pietre siano a sodisfat.e delli m.ri fabricatori, et per essi a Gio: Dom.co de luca loro compagnio per 
alt.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 96, p.57; Pinto, Ricerca 2024). 

10.4.1629 - Conventio jnter Sacra Domu Professa neapol Joannem petrum acitum, et joannem Dominicum 
de luca. Die decimo Mensis Aprilis 12.e Indictionis 1629 neapoli. Constituti in nostri presentia Joannes 
petrus Acitus et Joannes dominicus de luca de neapoli tagliamonti Agentes, et intervenientes ad 
infrascrittum omnia pro se ipsis, et quolibet ipsorum in solidum, eorumque heredibus et successoribus sicut 
ad conventionem devenisse dixerunt cum Sacra Domo Professorum de neapolis Societatis Jhsu, et sponte 
coram nobis in solidum ut supra Promiserunt dare alla detta Casa Professa tutte (f. 143v) le Pietre che 
saranno necessarie per la fabrica della Cupola della Chiesa di detta Casa Professa, quale al presente si stà 
facendo; Et da detto servitio non mancare per qualsivoglia causa, Et mancando sia lecito a detta Casa 
Professa, et Prefetto di detta fabrica quelle comprare da altri a tutti danni spese, et interessi di detti Giovanni 
pietro, e Giovanni domenico delli quali danni spese, et interessi se ne debbia stare alla semplice parola di 
detto Prefetto presente, et futuro in pace, non obstante quacumque excettione, etiam liquida preventione; 
quale Pietre debbiano essere dolce a sodisfatione del Reverendo Padre Scipione Pignatello Prefetto di detta 
Fabrica (ASNa, Not. Giovanni Andrea Cassetta, sch. 848, vol. 18, ff. 143-144; Delfino, Ricerche inedite. 
Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze). 

Onofrio (not. 1641-1642),  

9.2.1641 - 9 Febbraio 1641 … f. 874 A detti [Governatori dell’Annuntiata] d. cinquanta quattro et per essi a 
Honofrio de Luca disse pagarseli per tanti da esso spesi in haver comprato per ordine del Signor Nicola 
Mazzella uno delli SS.ri Gov.ri di questa S.ta casa cioè d. 15 per libre 2. di lapislazzoli et d. 6. la libra et d. 42 
per tanti cristalli di rocco et quelli consignati al d. Francesco Gaudio del quale si sono consignati a 
Francesco Bracci anche per farli secare et comettere per servitio del altare maggiore di detta nostra chiesa. 
come per ordine in fascicolo d. 54 (ASBN, Banco AGP, g.m. 205; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 
14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi di laurea a. 2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio revisionati con gli 
originali dall’ASBN, p. 267). 

25.5.1641 - 25 Maggio 1641 … f. 514 A nostri [Governatori dell’Annuntiata] conto di spese di chiesa d. 
seimila ottocento sittanta sei et per essi ad Onofrio de Luca dissero se li pagano per tanti ricevuti da esso 
dal nostro Cassiero in zicchini, cioè d. 6864. Per Zicchini n.° 3432. a ragione di carlini venti l’uno, et li altri d. 
12. pagati da detto cassiere alcune quantità d’essi più delli carlini venti; quali zicchini sono andati per 
indorare l’opere fatte per esso onofrio per servitio di detta nostra chiesa come per ordine in fascicolo a lui d. 
6876 (ASBN, Banco AGP, g.m. 211; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi 
di laurea a. 2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio revisionati con gli originali dall’ASBN, pp. 267 - 
268). 

28.6.1641 - 1641 a 28 di Giugno Venardi … f. 1062 A nostri [Governatori dell’Annuntiata] conto di spesa di 
chiesa d. mille et per essi al Magnifico Onofrio di Luca disse pagarceli in virtù del sudetto ordine de signori 
governatori et sono per la manifattura et prezzo tanto delle cornice fatte et trafori per servitio del altare 
maggiore di nostra chiesa quanto anco per il prezzo et manifattura dell’arme et trofei fatti nella cappella di 
Casa Caracciolo posta vicino detto altare et questo nonostante lo ultimo apprezzo fatto dalli m.ci Oratio 
Scoppa et Innocentio Mangani de d. 1216. atteso li restanti d. 216. Li relassa a questa a S.ta casa essendo 
cossì remasto d'accordo et contento come per ordine in fascicolo et per esso a Fullo di Falco per altri tanti a 
lui d. 1000 (ASBN, Banco AGP, g.m. 210; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika 
Torlo, Tesi di laurea a. 2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio revisionati con gli originali dall’ASBN, 
p. 268). 

23.10.1642 - 23 Ottobre 1642 … f. A detti [Governatori dell’Annuntiata] d. ducento quattordici tt. 4. et per 
essi ad Onofrio de Luca, dissero a compimento di d. seicento diceotto, che li altri d. 403.1. Li ha ricevuti 
contanti e sono per compimento di d. quindicimila trecento novanta sei ciò è d. 11660. Per lo magistero di 
rame saldatura, et quanto consiste di fattura del baldacchino et tutti li ferri, disegni, modello, et oro, d. 2000. 
per lo prezzo delle due figure seu puttini grandi, che tengono detto baldacchino tutti di rame con le ale et non 
la saldatura di argento, spese di indorare, indoratura così li modelli et la manifattura di con tutte altre spese 
concernente d'opera eccettuando solo l'oro, d. 1736. per lo prezzo dell'arme grande tre cornice de quadri 
con li fusaroni intorno certe cornice all'altare maggiore. Una palomba grande, et molti cascati di panno, 
rosette et altri ornamenti con l'indoratura de capitelli, due base, et altre cornice cossi apprezzati da Oratio 
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Scoppa, Lorenzo de Rinaldo et Innocentio Magnani quali apprezzi dopo precedente ordine de nostri signori 
governatori sono stati revisti da Gio: Battista de Falco, Gio: Angelo Gatta, et dal medesimo Lorenzo de 
Rinaldo, quale era intervenuto all'apprezzo delli puttini et hanno confirmato detto apprezzo, che l'altri per 
detto compimento sono cioè d. 2500. detto Onofrio si è contentato relassare a beneficio di questa S.ta Casa 
della summa di detto apprezzo et l'altri l'ha ricevuti in partite n 41. dall' 10 d'8bre prossimo passato per tutto li 
7 di giugno 1641. inclusi d. 1300. girateli da nostri signori governatori sotto polisa di Pietro Colandrea et d. 
456.4.6 per una terza dell'arrendamento dell'oro et questo citra preiudicio delle ragioni di detto Onofrio per 
una polissa girateli per detto effetto di d. 1711.4.17 che ni resta obligata questa S.ta Casa conforme 
l'albarano fatto come per le scritture in fascicolo et per esso a Fulvio de Falco per altri tanti d. 214.4 (ASBN, 
Banco AGP, g.m. 220; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi di laurea a. 
2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio revisionati con gli originali dall’ASBN, p. 269).